



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2010

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	9.927.695,15	3.064.990,00	9.236.000,00	3.591.757,76	9.927.695,15	8.796.118,30
RECEITAS DE CAPITAL	683.095,94	227.100,00	670.000,00	201.638,00	683.095,94	200.626,33
SUBTOTAL	10.610.791,09	3.292.090,00	9.906.000,00	3.793.395,76	10.610.791,09	8.996.744,63
(-) DEDUÇÕES	1.364.560,76	461.220,00	1.405.000,00	479.987,08	1.364.560,76	1.176.578,96
Receitas de Operações de Créditos	0,00	50.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	28.813,98	10.100,00	29.000,00	12.769,76	28.813,98	11.831,47
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	134.388,00	7.100,00	20.000,00	51.638,00	134.388,00	85.626,33
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.201.358,78	394.020,00	1.206.000,00	415.579,32	1.201.358,78	1.079.121,16
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	9.246.230,33	2.830.870,00	8.501.000,00	3.313.408,68	9.246.230,33	7.820.165,67

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		
		Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	8.480.366,58	2.826.788,86	8.480.366,58	778.504,26	8.453.340,59	3.222.404,83	8.411.590,49	6.993.405,51
(-) Juros e Encargos da Dívida	47.928,87	15.976,29	47.928,87	0,00	47.928,87	0,00	47.928,87	10.943,40
SUBTOTAL	8.432.437,71	2.810.812,57	8.432.437,71	778.504,26	8.405.411,72	3.222.404,83	8.363.661,62	6.982.462,11
DESPESAS DE CAPITAL	808.712,43	269.570,81	808.712,43	246.860,10	703.607,43	217.139,85	636.446,50	641.977,18
(-) Deduções	147.092,64	49.030,88	147.092,64	47.256,21	147.092,64	59.388,98	147.092,64	202.621,50
Amortização de Dívida	147.092,64	49.030,88	147.092,64	47.256,21	147.092,64	59.388,98	147.092,64	202.621,50
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	9.094.057,50	3.031.352,50	9.094.057,50	978.108,15	8.961.926,51	3.380.155,70	8.853.015,48	7.421.817,79
RESULTADO	-7.892.698,72	-2.637.332,50	-7.888.057,50	-562.528,83	-7.760.567,73	-2.964.576,38	-7.651.656,70	-6.342.696,63
RESULTADO	152.172,83	-200.482,50	-593.057,50	2.335.300,53	284.303,82	-66.747,02	393.214,85	398.347,88

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	957.722,82	870.019,16	838.406,51	-31.612,65	-119.476,31
(-) Disponibilidade de Caixa	385.008,56	817.998,59	824.410,10	6.411,51	439.401,54
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	68.735,63	66.100,53	79.652,54	13.552,01	10.916,91
(+) Restos a Pagar Processados	738.361,98	144.937,22	804.708,53	659.771,31	66.346,55
II - Dívida Consolidada Líquida	1.242.340,61	130.857,26	739.052,40	608.195,14	-503.288,21
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.242.340,61	130.857,26	739.052,40	608.195,14	-503.288,21